
 

ALCALDIA DE PASTO 

 

 
 

DECRETO Nº 0007 

Enero 17 de 2010 

Por medio del cual se otorga una condecoración 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE PASTO 

En uso de sus facultades legales y  

C O N S I D E R A N D O 

Que mediante Decreto No. 137 de Junio 17 de 1986 se creó la Condecoración Orden al Mérito San Juan de 

Pasto en el Grado de Gran Cruz para expresar reconocimiento y gratitud por el actuar  recto y transparente, 

 así como la vocación de servicio, la forma generosa  y desprendida, de quienes contribuyen a la grandeza y 

el buen nombre de la ciudad y de sus gentes. 

Que para la ciudad es motivo de orgullo que Monseñor LUIS RAFAEL ZARAMA PASCUALETTO haya 
sido exaltado como Obispo Auxiliar de Atlanta (Georgia) en Estados Unidos, por decisión de su Santidad 

Benedicto XVI, hecho que enaltece y enorgullece a los pastusos y nariñenses en general. 

Que Monseñor LUIS RAFAEL ZARAMA PASCUALETTO estudió  en el Colegio Seminario Conciliar de 
Pasto en donde se graduó  de bachiller. Asistió a la Universidad Mariana donde obtuvo el título en Filosofía 

y Teología. También estudió en la Pontificia Universidad Javeriana en Bogotá donde se recibió como 

Licenciado en Derecho Canónico. Fue profesor de Filosofía y Teología en el Colegio de las Hermanas 

Carmelitas y en el Colegio Militar por un periodo de 11 años.  

Que Monseñor LUIS RAFAEL ZARAMA PASCUALETTO fue ordenado para el clero de la Diócesis de 
Atlanta el 27 de noviembre de 1993. Su primera asignación fue como vicario parroquial en el sagrado 

Corazón de Jesús en Atlanta. Fue miembro del Comité de Vocaciones. Fue el primer sacerdote latino 

nombrado párroco en la arquidiócesis de Atlanta a la Iglesia Católica de San Marcos en Clarksville, y a la 

Misión de Santa Helena en Clayton. 

Por lo anteriormente expuesto, el Alcalde del Municipio de Pasto. 

 

D E C R E T A 

ARTICULO PRIMERO:  Reconocer  y exaltar la brillante  trayectoria, vida  y obra de Monseñor LUIS 
 RAFAEL ZARAMA PASCUALETTO. 

ARTICULO SEGUNDO:  Otorgar la Condecoración Orden al Mérito San Juan de Pasto en el Grado de                       

Gran Cruz a Monseñor LUIS RAFAEL ZARAMA PASCUALETTO quien con 
sus acciones es ejemplo de vida para las presentes y futuras generaciones. 

ARTICULO TERCERO:  El presente Decreto será entregado en nota de estilo  a Monseñor LUIS 
 RAFAEL ZARAMA PASCUALETTO en acto especial como testimonio de 
 reconocimiento que enorgullece al clero y a toda la comunidad del Municipio de 

 Pasto. 

ARTICULO CUARTO:  El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Juan e Pasto a los (diecisiete) 17 días del mes de Enero del año dos mil diez (2010). 

 
 
 

EDUARDO JOSÉ ALVARADO SANTANDER 
Alcalde del Municipio de Pasto 


